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Betesdjur i Sätraskogen

- Utredning av lämplig plats, kostnad för investering och 
drift för medborgarförslaget

Förslag till beslut
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 
lämnar det som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning
Under 2017 mottog Skärholmens stadsdelsnämnd ett 
medborgarförslag om betesdjur i Sätraskogen. Nämnden uppdrog åt 
förvaltningen att tillsammans med miljöförvaltningen utreda om 
förslaget är genomförbart vilket innefattar lämplig yta i reservatet, 
kostnad för investering av stängsel, samt årlig kostnad för 
betesentreprenad sommartid.

Förvaltningen bedömer att det är möjligt att hålla betesdjur i 
Sätraskogens naturreservat och föreslår en yta i anslutning till 
Sätrastrandsbadet, redovisar uppskattad kostnad för byggnation av 
stängsel och årlig kostnad för betesdrift. 

Bakgrund
I dalgångarna i Sätraskogens naturreservat dominerar ekmiljöer som 
visar upp tydliga spår efter långvarig beteshävd. Till exempel finns 
det gott om vidkroniga ekar samt örter och blommor som gynnas av 
bete. Samtidigt finns en stor problematik med igenväxning av dessa 
miljöer när framförallt asp och lönn konkurrerar ut ek och tall. 
Såväl aspen som lönnen missgynnas av bete och har troligtvis 
hållits nere av betesdjur innan områdets lantbruk lades ned i 
samband med exploateringarna på sextiotalet. I dagsläget 
förekommer inget bete i skogen annat än av vilda djur, framförallt 
rådjur. Reservatets igenväxande kulturlandskap skulle i hög 
utsträckning gynnas av bete.

Nämnden uppdrog åt förvaltningen att tillsammans med 
miljöförvaltningen utreda om förslaget är genomförbart vilket 
innefattar lämplig yta i reservatet, kostnad för investering av 
stängsel, samt årlig kostnad för betesentreprenad sommartid. 
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Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen Stadsutveckling och 
medborgarservice. 

Ärendet
Vid Sätrastrandsbadet finns en större sammanhängande yta som 
utgör ca 3,8 ha (38 000 kvm) och är lämplig för bete, se bilaga 1. 
Naturen i området har stadens högsta klassning som värdefull 
ekmiljö och bedöms gynnas av bete. Ytan bedöms gynnas av 
betestryck motsvarande 4-5 nötboskap under sammanlagt 4-6 
veckor/år, tidsperioden kan förlängas om antalet betesdjur minskas 
och vice versa. 

Kostnad för investering i stängsel, samt anläggning för dricksvatten 
till djuren bedöms till cirka 350.000 kronor och förvaltningen 
föreslår finansiering genom nämndens investeringsbudget för år 
2020.

Kostnad för inhyrning av betesdjur för år 2020 bedöms till cirka 
80.000 kronor vilket nämnden har möjlighet att årligen ansöka om 
från stadens centrala medelsreserv, för skötsel av naturreservat.

Daglig tillsyn av djuren bedöms kunna genomföras inom ramen för 
det ordinarie parkdriftsarbetet.

Synpunkter och förslag
Förvaltningen föreslår att nämnden beslutar att uppdra åt 
förvaltningen att investera enligt förslaget, samt teckna avtal med 
djurhållare för betessäsongen 2020.

Såväl stadsdelsförvaltningen som miljöförvaltningen ser stora 
vinster i att bete återupptas i naturreservatet, för såväl rekreativa 
värden som natur- och kulturvärden. Målbilden i såväl vision, 
översiktsplan som miljöprogram är att Stockholm ska ha en 
livskraftig grönstruktur och rik biologisk mångfald. 

En nyckelutmaning för staden är långsiktig förvaltning av stadens 
karaktärsträd ek och tall, vilka specifikt pekas ut i styrdokumentet 
Grönare Stockholm. Skötseln av ekmiljöer utförs i nuläget med 
återkommande slyröjning för att efterlikna bete, och större åtgärder 
med friställning av igenväxta ekar. Genom att införa betesdrift 
behövs varken slyröjning eller friställning. 

Vidare ser förvaltningen stort rekreationsvärde i att det finns djur i 
Sätraskogen. Djuren är inte tänkta att vara en attraktion i sig, som 
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vid en 4H-gård eller liknande, men djurens närvaro kommer 
sannolikt höja naturupplevelsen för många besökare.

Om projektet faller väl ut avser förvaltningen fortsätta med bete 
nästkommande år, under förutsättning att det fortsatt bedöms 
genomförbart och finansiering sker via centrala medelsreserven 
inom ramen för skötsel av naturreservat.

Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Bilagor
1. Kartbild med föreslagen yta
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